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Sovietu -- Japonu konfliktas Italija kaltina anglus
Rusai okupavo salasį

Šiomis dienomis tarp Sovietų Ru-' 

sijos ir Japonijos kilo konfliktas, kuri 
iššaukė abiejų šalių karinės jėgos. Prie 
Mandžiuko sienos, sovietai kareiviai 
okupavo Armuro upėj esančias salas. 
Rusai aiškina, kad tos salos, ejnant 
tarptautinėmis sutartimis, priklauso ru
sams, tat rusai, užimti salos, pasiuntė 
ton savo keletą laivu. Japonija, kuri 
yra faktina Mandžiuko šeimininkė pa
kėlė triukšmą ir protestus. Pat pra
džioje jau aišku buvo, kad gali kas 
nors kilti. Taip ir Įvyko.

Japonai nuskandino
Sovietu laivą

Užėmus rusams Armuro upėj sa
las, Japonija, nieko nelaukdama, ir 
jausdamose esanti paliest! jos interesai, 
pasiuntė savo laivus ir įvyko tarp ru
sų ir japonų ginkluota? konfliktas. Ja
ponai apšaudė rusų laivus ir „vieną jų 
nuskandino su visa jo įgula. Žuvusių 
žmonių skaičius didelis, bet jis neskel
biamas.

Po šio ginkluoto incidento prasi
dėjo diplomatinės derybos tarp japonų 
ir sovietų vyriausybių. Iš Europos pra 
nešama, kad Sovietų Rusijos vyrįausy- 
bf eutiko išpildyti Japonų reikalavimus 
ir pažadėjo, okupuotos salas, kuogrei- 
čiausiai apleisti. Tuo, matyt, tas kon
fliktas ir baigsis.

Bet ar šiaip ar taip, Azijoj daro
si vis neramiau ir, gali būti, kad ten 
kada nors įvyks aštresnių konfliktų 
Japonai praneša, kąd Sovietai labai 
stiprinasi Azijoj. Visą rusų karo uado 
vybė Azijoje iki šiol buvo gabaus stra
tego maršalo Bliuchoro žinioje. Bot 
gandai Europoj eina apie didelius pa
keitimus raudonosios armijos vadovy
bėj ir rytų kariuomenės vadas esąs 
taip pakeistas.

Gandai apie Voroáilo-
vo areėta•J

Londono spauda plačiai komentuo 
ją paskutinius įvykius Sovietų Rusijoj, 
ypač, apie sušaudymą maršalo Tucha- 
čevskio, buvusio karo vice-komisaro. 
Londone aiškinama, kad Tuchačevskis 
pasipriešinęs Stalinui ir norėjęs sukilti 
prieš Staliną. Tuchačevskis esąs bu
vęs d’delis šalininkas karo su Japonija, 
bet Stalinas buvo kitos nuomonės ir 
dėl to tarp jų dviejų kilo konfliktas. 
Dabar Sovietų Rusijoj tebevyksta dide
lės reformos raudonosiosjarmijos vado
vybėj. Maršalas Vorošilovas, kuris yra 
karo komisaras, esą nori atsistatydinti. 
Bet taip pat eina gandai, kad Vorošilo 
vas jau kalėjime, o jo vieton paskirtas 
tolimųjų rytų karo vadas maršalas 
Bliucherls.

Kaip matyt, bolševikiškai Rusijai 
«teina galas ir konfliktas su Japonais, 
kuris atrodo neišvengiamas, gali pri
baigti Sovietišką Rusiją.

Prancūzijos vyriausy
bė gavo pasitikėjimą

Naujų Prancūzijos «liaudies fron
to» vyriausybė, kurią peroitą savaitę 
sudarė Chautemps—radikalsociąlistos, 
parlamente gavo pasitikėjimą. Už vy
riausybę balsavo 380 atstovų, prieš 288

Vokiečiu laivai aplei
džia Ispaniją

Iš Londono pranešama, kad Vo
kietijos karo laivai apleidžia Ispanijos 
vandenis, kurie jau nebekontroliuos Is
panijos pakraščius.

Sušaudytas Basku 
ministeris

Baskų provincijos sveikatos minis 
teris Espinosa patekęs buvo sukilėlių 
nelaisvėn ir atiduotos Karo teismui. Iš 
Ispanijos pranešama, kad minįsterįs ta
po sušaudytas.

Nauja Katalunijos 
Vyriausybė

Anarchistinėj Ką tai unijoj, Ispani
jos provincijoj, vėl įvyko vyriausybės 
krizis. Birželio 28 d. vyriausybė tapo 
sudaryta nauja.

— ISPANIJOJ laimėjus sukilė
liams, gali būti atsteigta monarchiją, 
kuri buvo nuversta 1930 m.

Kova su komunizmu
Teisingumo, karo ir jurų ministe

rial turėjo ilgų konferenciją, kurioje 
buvo tariami, kokias imti priemones 
kovoj su komunizmu Brazilijoj.

Užbaigti Ispanijos karą nepasisekė
Londono nejtralumo komitetas jau 

neturi jokios reikšmės Ispanijos kare. 
Jis buvo sudarytas tam, knd bendradar 
biaujant Europos valstybėms, padaryti 
žygius užbaigti Ispanijoj karą. Bet jau 
dabar paaiškėjo to komiteto nesugebėji 
mus dirbti ir jis. matyt, greitai Ijkei- 
duosis, nieko nenuveikęs. Paskutinis 
jo planas dėl Ispanijos karo užbaigimo 
— išvežimas svetimšalių savanorių iš 
Ispanuos. Bet tam planui, ypač italai, 
nepritaria ir italų spauda rašo, knd Itn 
Uja savo karių jš Ispanijos neatšauks, 
kol Franco nepaims visos Ispanijos.

Dėl karo užtrukimo Italija kalti
na Angliją ir Prancūziją, sakydama,

Brazilija nestos Tautu 
Sąjungon

Spaudoje buvo paleistos žinios, 
knd Brazilija yra pakviesta įstoti Tau
tų S—gon jr kad Brazjlljos vyriausybė 
šį klausimą svarstanti. Tačiau vyriau
sybė šį klausimą svarstanti. Tačiau 
vyriausybę tuos gandus atšaukė, pa
reikšdama, kad Tautų S—gon kol kas 
ji nemananti įstoti, nes nenumatanti iš 
to jokios naudos.

Nužudė žmoną ir pasi
davė policijai

Vienas S. Paulo prekybininkas, 
J alio Gomes Pereira, šiomis dienomis, 
nuvyko Rio de Janeįro miestan ir nu
ėjęs pobcijon pareiškė, kad jie esęs nu 
žudęs savo žmoną S. Paulyje ir norįs

jog karas užsltęsų Ispanijoj tik dėl to, 
kad Anglija jr Prancūziją visą laiką 
rėmė bolševikiška Valencijos vyriausy
bę, Angliją ir Prancūzija sutrukdė na
cionalistams paimti Madrjds, duodama 
vyriausybininkams pagelbą ir tik Ang
lija su Prancūzija kalta, kad Ispanijos 
pilietinis karas virto tarptautiniu mo
dernišku karu.

Dėl italų savąnoiių, kurie kariau
ja Franco pusėj, italų spauda sako, 
kad ir šiuo atžvilgiu kaltos yta Angli
ja su Prancūzija, nes jos dvi daro pro
gos Italijai įsikišti j tą kąrą, kad ap
ginti Europos civilizaciją nuo raudono
jo pavojaus.

Iš to matosi, knd karo pabaigos 
Ispanijoj dar nėra, ir dar ne tuoj bus, 
nes, subyrėjus visiems «taikiesiems* 
valstybių planams, diplomatų konferen 
cijoms, «paskutinis jr lemiamą žodį tu
ri kanuolė», — sako Italija.

Kinijos gyventojai
Kinijos valdžia paskelbė gyvento

jų 1936 m. statistikos duomenis. Jie 
rodo, kad toji valstybė turi 466,785,8;.6 
gyventojus. Tuo atžvilgiu Kinija yri 
didžiausią valstybė pasauly.

Vokietijoj blogas 
derlius

Vokietijoj šiemet esą blogas der 
liūs. Praėjusią žiemą buvo šlapia ir 
pasėliai numirko. Dėl to šiais meta 
Vokietijoj skurdo ir bado bus dardau 
giau.

už tą darbą atsakyti prieš teismą. Pre
kybininkas tapo suimtas ir padėtas ka 
Įėjimam Rio policija apie tai pranešė 
S. Paulo policijai.
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Ar visi žinot, kad
Mokos Viltiečių rudens sezono š. m. liepos mėn. 4 d. 2 v. p. p. 

Mokos mokykloje įvyks trečias meno

Europoj karšta
Europoje jąu prasidėjo tikra vas . 

rą, karščiai birželio mėn. vidury buv 
dideli, siekė iki 37 laipsnių kaip Lenki 
joj jr kitur.

O pas mus, Pietų š merikoj, prasi
dėjo žiema. Brazilijoj dar nėra taip 
šalta, bet Argentinoj oras atšalęs gero
kai, ten šaltis siekią iki 5 laipsnių.

Pabaltijės Valstybių 
konferencija

Pabaltės valstybių konferencija, 
kuri turėjo įvykti balandžio mėn. 28 
d., buvo atidėta neribotam lalkuj. Da
bar ji įvyks liepos mėn. pirmomis die
nomis. Konferencijoj bus svarstomas 
savitarpis Pabaltijos valstybių bendra
darbiavimas ir Rytų Europos klausimas

Pabėgo Rykovas
Užsienio spauda praneša, kad iš 

Maskvos kalėjimo pabėgo būyę komu 
nistų vadai Rykovas Jir Buchąriime.

Programoj: 1. «Vestuvės per prievarta» — komedija, 2. Muzi
kos daininkų—mėgėjų debiutas ir choras. Be to, choras atliks reli
ginės muzikos pasaulio masto du kūriniu — Bcethoveno «Sonetus», 
Witt «Regina coeli».

Įėjimas visiems laisvas, be bilietų- Renkamos aukos. 
Lietuvi (ė)I Nepraleisk šios puikios progos savo sielą muzika ir 
daina nepavaištnęs.

Pranešame, kad šio sezono ketvirtasis spektaklis įvyksta š. m. 
liepos mėnesyje Sv. Antano bažnytinėj salėj, Pary rajone, kur daly
vaus kamerinis muzikos orkestras.

Diena bus pažymėta sekančiame numeryje.
VALDYBA.
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EMIGRACIJOS IR KOLONI
ZACIJOS KLAUSIMU

Ispanijos karo žinios
Vyriausybininkai išstumti iš Baskijos

Emigracija ir kolonizacija nėra 
tas pats dalykas. Nors daugiau 50 ma 
tų, kai iš Lietuvos emigruoja kasmet 
po daugiau ar mažjau žmonių, tačiau 
lig šios dienos Lietuva neturi planingos 
kolonizacijos. Jos išeiviai važiuoja ten, 
kur knm papuola, kur ką likimas ar 
gyvenimo aplinkybės nuneša. KOLO
NIZACIJA YRA NE KAS KITA, KAIP 
PLANINGA IR TIKSLI EMIGRACIJA.

imi. Šia proga reik pasveikinti priva- 
|čią iniciatyvą vietoj, kuri rūpinosi lie
tuviškos kolonijos įsteigimu, kaip pa
vyzdžiui, «Grūdas». Kolonijos darbo 
trukdytojai per «Lietuvį» primeta pasi
tikėjimo stoką. Bot šiuo atveju anot 
patarlės keno karvė bebautų, o bandei- 

[ranttnįnkų tetyli. Visi, ir čia ir Lietu
voj, žino kas ton per «autoritetai» va
dovauja. Prie vidutiniškų pastangų 
dąbar dar galima surąstj derlingų že-

Nacjonalistai, užėmę Baskų sostinę 
Bilbau, veržėsi toliau, užimdami naujas 
vietas ir išstumdami vyriausybininkus. 
Birželio 29 d. Havas pranešė, kad na
cionalistai jau turi paėmę visą Baskijos 
pėovincjją ir einą į Asturljas, Santan-į 
der miesto link. Karas Baskijoj davė 
labai didelių nuostolių, čia daug krito 
vyriausybininkų ir apio 27 batalionai 
pakliuvo nacionalistų nelaisvėn. Nacio-j 
nalistai paėmė taip pat ir daug ginklų!

iš vyriausybininkų: 220 kanuolių, 265 
bombasvy'džius, 670 sunkius kulkosvai
džius Ir 553 lengvų, 47.215 šautuvų, 
18 milijonų šovinių, 60.000 granatą, 
25 naujus tankus, 100 vartotų tankų ir 
123 šarvuočius.

Nacionalistai sako, kad begyje 15 
jie užims Asturijos sostinę Santander 
ir visą Asturijos provinciją. Naciona
listams labai daug padeda italai su vo
kiečiais.

Vienas svarbesnių dalykų koloni
zacijoj, tai žemės parinkimas. Jei mė
sų emigrantai ir toliau bus išsimėtę, 
bei ne vienoj vietoj apsigyvenę, pląčio 
sies Brazilijos plotuose, tai jie labai 
greit tubrnzjlės. Jau daug ir dabar 
pavyzdžių yra, kad čia gimusieji su są 
yo tėvais vien braziliškai kalbas). To
kiame São Paulo mieste apie trečdalis 
lįetuvių vaikų lanko vien brazilų mo
kyklas, nekalbant jau apie interiors,

mes plotų ir su pakenčiamu klįmatu. 
Su kasmet iš Lietuvos išvažiuojančių 
3 ar 5 tūkstančiais, ir apgyvendinamų 
vienoj vietoj, galima padaryti didelių 
dalykų. Tai nebotų tautai nuostolis, 
bet tikras pelnas.

Dąbar dauguma lietuvių imigran
tų gyvenu miestuose, ypač São Paulo, 
kur nemaža kas turi didesnę ar mažes
nę nuosavybę įsigiję. Tačiau, jei būt 
pradėta planingai kolonizuoti ir paimi-

Madride gyvenimas normalus

kur nėr lietuviškų mokyklų. Lietuviš
kumas lengviau bus išlaikyti, kai lietu 
ylai gyvens didesnėmis, ir gerai orgaui 
zuotomis kolonijomis. Čia svarbu pas
tovumas. O pastovumą užtikrina žem
dirbystė. Todėl ir kolonizuojamas 
kraštas turi žemės ūkiui ir gyvulinin
kystei tiktj. Ir mūsų žmonės, gavę že
mės plotą, prie jos prisirištų, nesiblaš- 
kytų po naujų kraštų platybes,sukurtų 
savus papročius ir atsparius tautinius 
vienetus.

Platesniu mastu kolonizuoti įma
nomu tik su valdžios, ar šiaip su turin
čių kapitalo jstaigų, ar asmenų pagal
ba. Sekant Lietuvos spaudą, atrodo, 
kad kolonizacijos reikalai yra paskuti
nėj rūpesčių eilėj. Tuo
met ir įvyko, kaip sako prof. Pakštas, 
baisi klaida, įstūmusi bent penktą dalį 
mūsų tautos j tokią aplinkumą, kurtoje 
jos tautinis likimas pasireikš tik mirti-

tytų.kad ūkyje yra irgi neblogas pelnąs, 
tai bent pusė lietuvių mestų fabrikų i 
darbą ir eitų žemės dirbti.

Daugelis lietuvių, gyvenančių inte
riore, nė nemano 
eiti fabrikan dirbti.

Nemaža atsitikimų, kad atvažiavu 
siejį iė interioro, kiek laiko pagyvenę 
mieste djrbę fabrikuose, vėl grįžta prie 
žemdirbystės.

Žemės ūkyje lietuviams įsikurti 
yra dar gražių vilčių. Ir tik žemės 
ūkio kolonijose lietuvybė bus išsaugota, 
nemilijonjninose miestuose,ypač kai ne
maža dalis emigrantų yra neaukšto 
kultūros laipsnio, menkai organizuoti. 
Kai tarp liaudies ir inteligentijos nėra 
nuoširdžių santykių, ir dar visa eilė ki 
tų nepąlnnkių aplinkybių, tai ištautėji- 
mo pavojus yra labai realus. Sis pa
vojus pranyks, kai tu no tik emigruos, 
bet ir planingai bus kolonizuojama.

liavas korespondentas Rollin pra- 
Ineša: Madride gyvenimas vyksta nor- 
Imalia vaga. Gatvės pilnos žmonių, 
vaikščioja, šnekasi. Trams ajel vaikšto 
normaliai, kaip ir ramiam laike. Vai
kai miesto aikštėse žaidžia, kavinės ir 
restoranai atdari, kurte pilnį žmonių, 
kareivių, linksmai šnekučiuojasi, dai

nuoja. Kinematografai ir kitos pasi
linksminimo vietos veikia reguliariai. 
Taip kad Madridas gyvena normalų 
gyvenimą. Betgi netoli Madrido vyks
ta knrns, ten jau tik girdisi armotų 
trenksmas, kulkosvaidžių traškėjimas 
ir lėktuvų ūžimas.

Franco nori pripažinimo
Francui tą teisę pripažins.
Franco jau seniai prašė iš 
anglai vis atsakydavo neigiamai, 
bar jei pripažins sukilėlius, kaip karjau 
jančją pusę, Ispanijoj ; karas gal gr«i-

Iki šiol, išskyrus Vokietiją ir Ita- 
vnžiuoti į miestą ir liją. nė viena valstybė nepripažįsta 

Franco kariavimo teisės. Gen. Franco 
kreipėsi į Angliją, kad anglų vyriausy
bė pripažintų jam tą teisę. Dabar 
anglų vyriausybė šįtą klausimą svare-, 
to. Kariavimo teisės pripažinimas Frąn , cinu pasibaigs sukilėlių naudai. Nes 
cui turėtų labai didelės reikšmės ir jo i paskutiniai nacionalistų laimėjimai ro- 
ląivaj galėtų veikti Ispanijos rytų pa-1 do, jog vyriausybininkams atsilaikyti 
kraičiuose, ko dabar sukilėlių laivai]bus sunku, nors jie dar kokį laiką jr 
negali daryti. Manoma, kad anglai laikysis.

Sitos teisės 
anglų, bet 

Da-

Faktu šviesoje Javon s.

BandeįrantinįnKaj, lyg šachmatų paskutinį «žygį» pastangas 
icūros, stumdomos iš Kauno nesamų ti lietuvišką spaustuvę ir 

reikalų referento, smarkiai ir energjn- leidimą lietuviškų laikraščių? 
- ii «veikia». Ir jau nevieneri metaiikas, kuris vidury metų atkalbina nuo 
;:ii jie «veikia». Apie jų veiklą kolo-įsavo kaimyno piemenį, kitų kaimynų 

nųa labai gorai žino. Kolonija atme- ’ ‘ .. . ... . ..
:vi, iš netolimos praeities, ir dabar ma
to. kaip bandefraiitluįnkai terorizavo 
ii dar nesiliauja terorizavę atskirų as
menų ir organizacijų ir kaip jie šian
dien, lyg pądykę gatvės vaikėzai, kai
šioja kojas j šviesesnį rytojų beeinan
čiai kolonijai. Per tuos keletą metų, 
vis, paskirus asmenis įr organizacijas, 
kurie nesidavė jiems jodomi ant sprau
do, tuos jie šmeižė, purvino, rašė nieku 
mpagrįstų skundų, klastojo faktus. 
Gal reik faktų? St»į: skundai prieš 
sau nepatinkamus mokytojus, provoka
cijos prieš kolonijos kunigus, įskundi
mai Lietuvos piliečių Brazilijos valdžios 
įstaigoms ir t. t. O paskutinių metu 
au vėl ryžtasi mokyti kolonijos kape- 
ionus apaštalavimo. Vis dėlto keista, 
kad katalikų kunigus apaštalavimo 
moko tie, kurie tiki ir garbina Darvino 
beždžionę Ir Markso gaidį. Bandeirau 
tés, vyrai, pasivgljnot su «pamokslais» 
apie apaštnlavjiuą ir labai gerą progą 
jau pražiopsojot kur ideologiniu atžvil
giu sau labai palankią auditoriją būtu
mėt turėję... Pasaulinis bezbožulnkų 
kongresas .Maskvoj baigėsi pirmoj 
sąrjo mėn. pusėj. Keturi mėnesiai 
vėluota... Ten jūs pamokymai, 
būt radę atgarsio—

sulįkviduo- 
sutrukdytj 

Ukinin-

būną neužkenčiams. Ką besakyti apie 
ekskapitoną, inspektorių, redaktorių, 
kurie birželio m. 21 d., pasišaukę Ban- 
doiraiitėn sau nepageidaujamų laikraš
čių rinkėjus, stengėsi įtikinėti, 
kad ta spaustuvė, kur dirba greit bus 
uždaryta, tuo pačiu ir rinkėjai mestų 
ten dirbę, o glaustųsi prie bandeirnnti- 
ninkų, kurie brangiau mokėsią įr t. t...

Ir kai vienokios nr kitokios rū
šies žulikystės per spaudą iškeliamos 
aikštėn, tai «Lietuvis» pradeda nervuo
tis, grįebiasi kunigus mokyti apaštala
vimo, «padidina» jiems 400 milr. algos 
įr išskaito visą eilę kitų «apgailėtinų» 
faktų.

va- 
pa- 
gal

«Lįėtuvio» „žurnalistai“ panašūs j 
be nervų, histerikę moterėlę, kuri susi
vaidijus su kaimynėmis įr nebegaleda- 
tua joms atsispirti, netekus 
lygsvaros, drabsto į savo kaimynes 
kiekvienu, ant galo liežuvio pakliuvu
siu žodžiu. O jei neturį faktų jje.us 
nesunku 'esamieji suklastoti, ar visiš
ka) nauji išgalvoti, kad jie tarnautų 
Bandelrantės «šcyrumi» apginti.

O kaip reik vertint), pagaliau

BUVUSIO VILKAVIŠKIO DVARO. O DABAR KURIJOS RŪMAI. KURIUOSE 
NAPALEONAS PRIES 125 MT.. KARIAUDAMAS SU RUSAIS BUVO 

APSISTOJĘS.
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Šiauliai pagerbė arkivyskupą Karevičių
Lletuvos Saulių sąjungos rinktinių 

(apskričių) atstovų suvažiavimas J. E. 
arkiv. Karevičių, kuris dabąr gyvena 
Marijampolės marijonų vienuolyne, iš
rinko garbes šauliu. Ta proga šaulių 
sąjungos taryba nutarė įteikti auksini 

................. '• ’ : ' : «Myįi- 
sun-1 mas mūsų Ganytojau, Ekscelencija Ar

kivyskupe! Jau keliolika metų Eksce
lencija esi pasitraukęs į tylų ir kuklų 
vienuolio gyvenimą tačiau visa lietuviš 
kai jaučianti Lietuva, anuo metu karš
tai pamilusi pirmą jų atgijusios valsty
bės vyskupą Lietuvį, lig) šiol savo šir- 

rantininkai neturi geros valios, nes no-'dyse tebelaiko savo' Ganytoju. Saulių 
' palai-

kovoto- 
krauju 

Lietuvos

Valdiškos, pusiau valdiškos ar vi
suomeninės įstaigos, kurios, kažin delko, 
proteguoja ir finansuoja bandeirantę, šaulio ženklą ir šitokį adresą: 
aad ji kolonijos ramybę ardytų, f- 1 . ~ . • .
kiausiorajs sąlygomis per dešimtį metų 
išsivertusią lietuvišką spaustuvę suėstų, 
papirkinėjimais trukdytų lietuviškos 
spaudos darbą, bent kartą turėtų blai
via) pažiūrėti j šitokius reiškinius.

Kolonija jau įsitikino, kad bandei

ro dirbti kolonijos gerovei, bet sukto
mis priemonėmis ginti savo asmeniš
kus reikalus. Taip buvo per visus 
«lietuviškųjų namų» gyvavimo metus, 
taip yra ir dabar.

Žmona pasakė tau žodį skersą? 
Na, jeigu -vyras, tai nesibarsi: 
Pašilusi «Šviesą», sėsi už stalo 
Jai paskaityti juokų skyrelio.

Interiore, kožnoj fazendoj, 
Visur, lietuvį «Šviesa» atsirandu!

Sąjunga seka 
mintais į žygį 
jais, kad būtų 
atgautoji nepriklausomybė. 
Šiauliai, turėdami prieš akis didžius 
Ekscelencijos nuopelnus tautai ir vals- 
bei, 1937 m., kovo m. 6 per savo meti
nį rinktinių atstovų susirinkimą Tams
tą išrinko Garbės Šauliu. Saulių Sąjun
gos Tarybą prašo Ekscelenciją priimti 
Garbės Saulio vardą ir to vardo simbo 
lj—auksinį šaulio ženklą Po adresu 
pneįrašė 4 ministerial ir visa Saulių Są 
jungos Vadovybė. Praėjusį mėnesį, 
šaulių S-gos vadas pulk. Saladžius ir

prof. Vailionis įteikė Arklvyskui Gar
bės Saulio ženklą.

Ekscelencijos 
pirmais laisvės 
išlaikyta brolių

EVANGELIJA VII 
SEKMADIENIUI PO

SEKMINIŲ
Parašyta Sv. Mato 7—15—21.

Anuo metu Jėzus tarė savo mo
kytiniams: Saugokitės netikrų prana
šų. kurie ateina pas jus avių apdaruose, 
o yiduje yra plėšrieji vilktų. Jūs pa
žinsite juos iš jų vaisių. Argi kas ren 
ka vynuoges nuo erškėčių, ar lygas 
nuo usnių. Taip kiekvienas geras me
dis duoda gerų vaisių, blogas medis 
duoda blogų vaisių. Kiekvienas medis, 
kurs neduoda gerų vaisių, bus iškirstas 
įr ųgnj j įmestas. Taigi, jus pažinsite 
juos iš jų vaisių. Nekiek vienas, kurs 
man sako: Viešpatie, Viešpatie, įeis Į 
dangaus karalystę, bet kas daro valią 
mano Tėvo esančio danguje, tas jeis j 
dangaus karalystę.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS Ii®!
Suvalkijos ūkininkai

Gegužės m. 28 d. Kariuomenės, 
teismas dviems metams nuteisė Liudvi
navo valei., Troblškių km. ūkininką, 
80 margų žemės savininką Vytautą Bo 
tyrių už dalyvavimą ūkininkų snmbruz 
dy. V. Botyrius dar prieš Didįjį Į 
Karą mokėsi žemės Ūkio mokyklose 
Danijoj. Liudvinavo apylinkėj buvo 
vjemis iš drąsiųjų ir pirmųjų kovotojų 
už spausdintą lietuvišką žodį. Praėju
sias metais komendanto administratyvi' 
nlu būda buvo nubaustas trims mėne
siams kalėjimo. Praėjusių tu. rudenį 
18 policininkų apsupus Botyriaus na
mus, buvo suimtas vienas žymesnių 
ūkininkų judėjimo vadų A. Maurušnitjs 
Suėmimo metu įvyko susišaudymas. 
Maurušailį sunkiai sužeidė. Sąryšyje 
su šiuo įvykiu Botyrius ir buvo teisia
mas. Bus dar Ir daugiau teisiamų.

SOLIDARUMO PAVYZDYS

Ūkininkams esantiems kalėjime, 
Suvalkijoj yrn grupės žmonių, kurie 
tarp iiKininkų renka aukas siunčia ka
lėjimai!. Kaliniai už tni yra labai dė
kingi. Ypač daug tokių aukų, įvairių 
kepsnių, tortų ir kitokių įvairumų nu- 
sįunčjamas nukentėjusioms didesnių 
švenčių proga.

PLATIEJI GELEŽINKELIAI DUODA 
PELNO

Lietuvoj plačiųjų geležinkelių ilgis 
praėjusiais metais siekė 1215 klm., o 
siaurųjų—419 kim. Platieji geležinkeliai 
praėjusiais metais pelno davė r pusde- 
šimio milijono.

dar tebeteisiami (SOVIETU KARO LAIVAS KLAIDÈDOJ

Lietuvos vyriausybei pakvietus, į 
j Klaipėdą su vizitu atplaukė SSSR lini
jos laiyas «Maratns», kuriam vadovau
ja laivo virš. Ivanovas. Laivas turi 
1000 žmonių įgulos. Sis vizitas turi ir 
politinės reikšmės—parodo gerus san
tykius Lietuvos ir Rusijos armijų. Kas, 
žinoma, nepatinka vokiečiams ir jų 
draugams.

TIES DAR VIENA PLATŲJĮ
GELEŽINKELI KLAIPÉDON

Ne taip senai spaudoje buvo žinių, 
kad Suvalkija, nori artimesnio susisie
kimo su Klaipėda, nutiesiant iš Suval
kijos į Lietuvos Pajūrį geležinkelį. Susi
siekimo ministeris pareiškė vienam 
spaudos atstovui, kad toks geležinkelis 
tikrai bus statomas.

IŠDEGĖ DAUG MIŠKO

Balandžio—gegužio mėn. Lietuvoj 
buvo 33 miško gaisrai, kurie padarė 
2500 lt. nuostolio. Išdegė 60 hektarų 
miško. Birželio m. pradžioj užsidegė 
Šimonių girią. Išdegė apie 100 ha miš 
ko. Spėjama, kad nuostolio busią’pa
daryta apie 20 tūkstančių litų.

SAUSRU IR AUDRU NUOSTOLIAI

Šiais metais Lietuvoj mažą lietaus. 
Vasarojus ir daržovės daug kur bloga, 
atrodo. Kauno mieste nuo sausrų iš 
džiūvo daug medžių. Šiais metais bu. 
vusjos audros Kauno apskr. padaliu
sios daugiau kaip šimtą tūkstančių li
tų nuostolio. Bįrželio m. pradžioj šie
met Lietuvoj iššąlo daržovės. Buvo 
net ligi 2 laipsnių šalčių. Daržoves 
žmonės turi antru kartu sodinti.

— Kauno ir ję priemesčių fabri
kuose dirba 25 tūkstančių darbininkų.

Leidžiasi penkiakampė žvaigždė
(Tąsa iš 26 N r.)

Luomų panaikinimas buvo gera 
agitacijos priemonė skelbti užsieniuose 
visų piliečių lygybei Rusijoje, ko, girdi, 
nėra buržujų kraštuos, kur darbininkas 
padėtas šuns vietoj, kur yra net atski
ri parlamentų rėmai aukštesnės klasės 
ir darbininkų rinktiems atstovams. Ko
kia lygybė tų luomų tarpe buvo ligšiol 
Rusijoje, mes jąu matėme. Tačiau dėl 
paskutinių metų pritirtos Sovietų kousti 
tucijos net ir «buržujai» Išpūtė akis: 
įvesta taip pat dveji parlamento rūmai! 
Aukštuosiuose tilps karininkai, aukšti 
partijos jr biurokratinio režimo «šiškos» 
—žodžiu, Stalino pakalikai, o žemes
niuose—darbininkų atstovai. Iš tikrųjų 
visa įstatymų leidžiamoji valdžia ati
duotą aukštesniesiems rėmams. Darbi
ninkų atstovams belieka teisė tik pa
kelti ranka, kai reiks balsuoti «eksce- 
lencljų» patiektas įstatymo projektas... 
Luomų grąžinimu palaidotas galutinai 
komunizmas Rusijoje ir sugriauta pas
kutinė užtvara, skyrusi ją nuo Vakarų 
kapitalizmo. Konstituciją išleidus, pa
naikinto» vietų savivaldybės, vad. so
vietai, Ir net vietos gyventojų smulkus 
ji juos tik vienus paliečių reikalai ati
duoti valdiško biurokrato žinion. Šito 
nėra net Vakarų fašistinio režimo kraš-

I tuos. Dar tenka pažymėti komunistų 
' mokslas apie šeimą ir jo pasėkos.

Revoliucija paskelbė: šeimą yra 
j buržujiškas palikimas. Vaikas neprj- 
i klauso daugiau tėvams, o valstybei. 
1 Moteris turi būti atleista nuo pareigos 
gimdyti vaikus, nes ji turi pndėti vy
rams kurti sovietiškąjį rojų. Vaikus 
reikia izoliuoti, kad iš mažumės liepa- i 
siektų jų tėvų įtaka. Juos auklėti val
stybės pareiga. Tik iš šitaip auklėja
mų vaikų išeis geri komunistai.

Vadinasi, komunizmas pasikėsino 
į jautrinusią gyvavimo nervų—šeimą. 
Vaikai buvo galutinai sudemoralizuoti.! 
Raudonosiose mokyklose jie buvo ingi- grįžti prie 
narni {davinėti čekai savo tėvus ne 
vienas tėvas buvo sušaudytas dėl savo 
mažamečio sūnaus «pasitarnavimo», 
kuris veikė saldainiu papirktas ir visai 
nesuprasdamas tų baisių pasėkų, kurių 
turės jo įskundimas, nors ir tyčiomis 
atliktas. Tėvų vaikai kjtaip nevadin
davo, kaip: drauge tėve,—arba, stačiai: 
draugas Mlchailovai, drauge Tamara, 
arba: drauge nntlrevoliucionieriau, drau 
ge buržujau!

Internatuose vaikai gyveno gyvu- 
i liukų gyvenimu. Ištvirkimas pasiekė 

tokio laipsnio, kąd išsigando ir seni 
' komunistai. Gatvės vaikai virto bai- 
• ėjom gaujom, puolaačiom moteris ir

valstybė be religijos! Numetus nuo 
sosto vienų vieną Dievą, kuris neša į 
gyvenimą meilę, ant to sosto susilipa 

Prieita to kad jiems keli d'evni> kur’6 8yTeuimi
... . t°f .a J 8 (tvarko sadiskiausiu žiaurumu ir lauki- 

m. išleistas įstatymas jn jerarta. H 160 raj]jjonų ru61). 
bausmė vaikams nuo|kagft laikrnščiai žiaildjen vos 
S.tokio atsekimo nė-jw^ ^ra t.kri; kad gul;uk9 rytojw 

la al Šitokios siaubo pagautos aplinkumoj 
niekas niekur dar nebuvo sukūręs. Tai 
tik azijatiško barbariškumo privilegija.

Prieš ketvertą metų tik neaiškiai 
ėmė svyruoti komunizmo pagrindai so
vietuose. Prieš dvejetą metų ten jau 
jo nebeliko. Šiandie ten jau nebėra 
net socializmo—tokio, koke, pav., gy
vuoja «buržujiškoje» Prancūzijoje. Kas 
bus ryt? Atsakymą duoda šių dienų 
įvykiai: kariška diktatūra, — tas mie
liausias kapitalizmo—per 20 metų Keik
to kapitalizmo — kūdikis...

Mainos rūbai margo svjeto. 
(Pabaiga.)

V. A.

šiajp praeivius, 
suvaldyti 1935 
tąikyti mirties 
12 m. amžiaus, 
ra buvę naujųjų laikų istorijoj...
vadinasi sovietiškas auklėjimas.

Tiesa, Rusija didelė. Tokioj Lie
tuvoj paskersti parskersti per revoliuci
ją 2 milijonu žmonių reikštų nusižudyti 
visai (autai. Tuo tarpu Rusijai tai yią 
tik vįenas mažas «bandymas». Galima, 
todėl, buvo ir su šeimą «pabandyti». 
Bet greitai įsitikinta, kąd šios rūšies 
bandymai ir didelę tautą neišvengiamai 
veda j pražūtį. Palaipsniui imta vėl 
. . . > -buržujiškos» šeimos. Pir
miausią, uždrausti abortai, į kuriuos 
anksčiau žiūrėta pro pirštus. Pradėta 
propaganda už gausias šeimas. «Prav
da» 1935 m. birželio mėn. 1935 m. bir
želio mėn. 7 d. numery rašo: Kiekvie
na rusė nepriyalo atsidėti vien fabri
kui... pirmoji jos pareiga yra būti mo
tina. Vieno vaiko motina turi tapti 
astuonių valkų motina»...

Tai toks rezultatas palaidos šei
mos ir bareliginio auklėjimo Sov. Rusi
joj. Po nepavykusio bandymo, kaina
vusio milijonus gyvybių, pasaulis dar 
kartą įsitikino niekad nepasenstančlo 
»ei ovės posakio teisingumu: Lengviau 
pastatyti miestas ore: negu sukurti

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

IŠRADĖJU SAL1S

Žymiam mokslininkui pref. Jeffer 
šonui kilo mintis išaiškinti, kuri šalis 
davė daugiausia išradėjų. Tąm klausi
mui išspręsti jis keletą metų rinko sta
tistikos davinius, kol pagaliau priėjo 
išvadą, kad daugiausia išradėjų turi 
Šveicarija- Tuo įsikalu jis parašė pla
tų straipsnį viename Amerikos chemi
kų žurnale. Straipsny jis pažymi, knd 
Šveicarijos gyventojai buvo ir tebėra 
gabiausi įvairiems išradimams. Net 
dar viduriniais amžiais Šveicarija pasi
žymėjo išradimų gausumu. Iš jos kilo 
ne vjenąs iš pirmųjų mokslo kūrėjų. 
Sitas Svieoarijos ypatumas prof. Jeffen 
eono aiškinamas tuo, kad Šveicarija 
yra laisvės kraštas, kur randa prieglnu 
dą gabūs svetimtaučiai, ištremti iš sa
vo krašto už visokius politinius nusi
kaltimus. Paprastai yra persekiojami 
ir tremtiniai veiklesni ir energingestii 
žmonės, kurie nenori sutikti su esama 
padėtimi ir dėl to kovoja dėl skaistesnio 
savo krašto gyveninio. Už šį veiklu
mą jie savo krašte ir esti persekiojami 
Manoma, kad tik savotiški žmonės su
geba ką nors išrasti. Būdami ištrėmi
me, tie dažniausiai savotiški žmonės 
turi laisvas sąlygas visuomeniškam 
darbui.

Tiksliais apskaičiavimais prof. 
Jeffersonas parodo, kad šveicarai tris 
kartus pajėgesni įvairiems išradimams 
už vokiečius, keturis kartus už prancū

| MOKSLO PASAULIO 
iv à JI LAOS

zus, penkis kartus už anglus ir beveįk 
šešis kartus už amerikiečius. Dėl to 
teisingai Šveicarija yra vadinama išra
dėjų šnljmį.

AR GYVENA KAS NORS TOJE 
TOLIMOJE PLANETOJE?

Šių metų, gegužės 19 dieną Mar
sas buvo arčiausia) žemės, t. y. jis nuo 
mūsų buvo tik už... 45 milijonų mylių. 
Ryšium su tuo Marso prisiartinimo 
prie žemės astronomai vėl ruošiasi ty
rinėti, ar tikrai jame yra gyvjja? Kai 
Italų astronomas Ciapąrelle prieš 60 
metų Marse pastebėjo vadinamus kana
lus, kilo klausimas, ar gali Mnrse būti 
gyvybė. Astronomai tyrinėdami, žino
ma, teoietiškai, Marso atmosferą, tem
peratūrą, pagaliau priėjo išvadą, kad 
vis dėlto Marse galėtų būti gyvybė. 
Jie net mano, kad tenykščiai gyvento
jai turėtų būti labai kultūringi, nes tai 
rodo Ciaparellio atrasti kanalai, kurie 
esąs didelio kultūringumo požymis. 
Per visą tyrinėjimų laiką Ciapnrellis 
nustatė, kad, laikui bėgant, tų kanalų 
skaičius didėjęs, o vienoje vietoje per

, keturis metus jis pastebėjęs, kad kana- 
j lų skaičius net dvigubai padidėjęs. Si- 
| toks kanalų augimas mūsų žemėje ne- 
i įmanomas. Tačiau yra astronomų, ku
lnie tvirtina, kad tie kanalai yrą ne 
j žmogaus rankų darbas, bet gilios pą- 
1 čios gamtos padarytos daubos, kurio- 
I mis išvagotas Marso paviršius. Kaip 
1 tik šitam klausimui išspręsti dabar ir 
i ruošiasi žymiausi pasaulio astronomai.

RENGIASI SKRISTI p MĖNULI

Profesoriaus Goddaro astronauti
nėje laboratorijoje, Nevr-Mekslkos šta
te, baigiami pasiruošimo darbai skristi 
j mėnulį. Profesorius Goddnrns jau 
daugiau kaip 15 metų stato rakietą, 
kuria jis mano išskristi jš žemę siau
čiančios atmosferos ir, nugalėjęs žemės 
traukimo jėgą, patekti į stratosferą, ku 
rioje nėra jokio pasipriešinimo. Iš čia 
ypatingos savo rakįetos konstrukcijos 
dėka, jis mano, nesunku būtų pasiekti 
ir patį mėnulį. Teoretiškai toks rakin
tos pagaminimas esąs visiškai papras
tas, nesudėtingas ir jos skridimo būdas 
atsiplėšusi nuo savo iššaunamojo taško 
ji turi dideliu greičiu skristi aukštyn,

išlaikydama pirmykštį greitį ligi toli 
kol išskris iš žemės atmosferos ribų. 
Toliau ji gąl! judėti visai tam reikalu, 
neaikvodama jokios energijos: užtenka 
tik įsibėgimo jėgos. Praktiškai tačiau 
kas kita: reikia rasti tinkama degamo
ji nr sprogstamoji medžiaga, kuri rakte 
tai skrendant visą laiką turi palaikyti 
jos pirmykštį (iššovimo) greitį. Be to, 
jei būtų panaudota sprogstamoji medžiu 
gn, tni reikia sprogimus taip sutvarky
ti, kad jie vyktų vienodais Įniko tar
pais, bet nevienodu stiprumu, n s kuo 
sprogimas vyks aukščiau, tuo jis turi 
būti silpnesnis, nes aukštai, kur oras 
skystąs, nėra tokio didelio pasipriešini
mo. Amerikos laikraščiai rašo, kad 
profesorius Goddąras visus šiuos klau
simus išsprendė labai vykusiai. Per 
paskutinius trejus metus jam labai 
dnug padėjo Lindbergns, Skridimui or
ganizuoti lėšas davė Knrneggio institu
tas. Bossevelio apylinkėse baigiamas 

Istatyii 18 metrų aukščio bokštas, iš ku 
I rio bus iššauta j erdvę rakieta. Pirmą 
j knrtą rakieta bus paleista be žmogaus 
Joje profesorius Įdeda nemažą kiekį 
medžiagos, kuri nuo susitrenkime užsi
dega ir nušvinta akinančia šviesa. To
kiu būdu, jei rakieta atsimuštų j mėliu 
Jį ir sprogtų, šį šviesa bus matomi 
pro teleskopą.

Iš «Vyrų Žygius».
aaaa

Gražumas be būdo — be kvapo pilė. 
Prabilk, knd ar pažinčiau tave
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J. STANKŪNAS.,

MIKAS PETRAUSKAS
(Tąsa iš 26 nr.)

O kadangi jis, studijų damas Pe
trapilio konservatorijoje, buvo susipaži
nęs su harmonija ir jų uamėgęs, tai pa 
gilinęs savo žinias kūrybos srityj tiek, 
kad galėtų laisvai reikšti muzikos min 
lis, ėmėsi čia atvykęs iš kompozito
riaus darbo. Kuomet jum reikėdavo 
kokių damų koncertams, jis jų pats ga 
minosi. Tokiu bėdų susjdarž labai di
delis rinkinys gaidų, kurias vėliau pra
dėjo spausdinti. Gaidos jį dar daugiau 
išpopuliarino liaudyje. Kaipo daininin 
kas jis buvo susipažinęs ir su vaidybi
niu menu. Taigi, jis galėjo imtis Ir 
operetės kūrybos. Dėl to jį tenka lai
kyti lietuviškosios operetės tėvu. Čia 
yra parašęs visą eilę operečių: «girių 
Karalius», «Apvesdinkite mane», «con
silium fakultatis», «Užburtas kuuigaikš 
tis», «Lietuvių milijonierius», «Adomas 
ir levą», «Velnias Išradėjas», «Siena- 
piiitė», «Pirmoji gegužės», «Prieglauda» 
• Elgetos duktė», «Vaikas ir mergaitė» 
Vestuvės» ir operas: «Šventoji naktis»

LIETUVI KATALIKE!
Jau galima gauti lietuviškų mal

daknygių. Moderniška išvaizda, gra
žios maldos, gryna lietuvių kalba ir 

prieinama kaina.
Specialiai maldaknygės jaunimui 

ir mokyklų vaikams.
Kreiptis j savus kunigus — Villa 

Zelinoj ar šv. Antano do Bary bažny
čioj. Galimą sekmadieniais — prieš ir 
po pamaldų.

ir «Eglė Žalčių Karalienė». Viso yrą 
Mikas Petrauskas parašęs 3 operas, 14 
operečių. Dainų rinkiniai: «Penkių me
lų kanklės» (apie 60 dainų), «Lietuviš
kos dainos» (70 dainų knyga), Muzikos 
žodynėlį, lasas (rapsodijos) orkestrams 
įr kit... Išvardintus veikalus yra pats 
Petrauskas statęs įvairiose S. Amerikos 
kolonijose po keletą kartų. Opera «Eg 
lė žalčių karalienė» buvo pačiam auto
riui vadovaujant «gadijos» choro pas
tatyta 1924 m. gegužės 30 d. Bostone, 
Broadway teatre. Operos pastatymus 

įkainavęs 1900 dol. o jos atspausdini
mas 10U0 ekz. kainavo 1784 dol. VI- 

Isaįs atžvilgiais puikiai pavykusi. Pa
tys amerikonai muzikai labai aukštai 

j šią operą įvertino. Žalčių karaliaus 
Irolę vaidino patsai autorius. Orkestre 
griežė 32 muzikininkai. Taip pat ne- 

I mažą pasisekimą turėjo 1917 m. opere- 
| te «Velnias Išradėjas» su didelių bale
tu, dalyvaujant A. Sodeikai (operos ar-

^□□□□□□□□□□□uūcūaūūūū□□□□□□UDūūūūūonaaūOGCūgdqoūduddūjūūo

Poilsio valandai■ □
□□ □ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□cnanncoanaoooaaaoaa □ naro□□□□□□

Užpereitam numery, dėl korektūros, isi Į pažvmėti, ka i rastasis alaui bosas bu 
vo lygini 8 kibirų talpos. Ziucmn, ir 
pilnas alaus.brovė klaida. Turėjo būti tajp:

ATSAKYMAS UŽDAVINIO NR. 6:

Senis pirmiausia perkėlė per upę 
ožką, palikdamas ją ten vieną ir sugrįž
damas pasiimti vilko. Perkėlęs į ant
rą pusę vilką, jį ten paliko, o kad ne
suėstų ožkos, ją pasiėmė atgal. Atsikė 
lęs su ožka pas kopūstą, paliko ožką, 
o pasiėmė kopūstą. Nukėlęs pas vilką 
kopūstą, grįžo atgal, pasiėmė ožką, nu
sikėlė prie anų ir nukeliavo sau tolyn.

UŽDAVINYS NR. 7:
UŽpereitam «Šviesos» nr. praleista

tistuį), tuomet S. Amerikoje vargonin- 
i karusiam. Pastatymas kainavęs apie 
' 1000 dol., publikos buvę per 2G00 žm, 

1910 1918 metų laikotarpis tai buvo 
jo aukščiausias laipsnis veikimo. Tame 
laikotarpy dygo vienas po kito muzi
kos veikalai, gaudė jo dainos aidai bei 
lietuviško žodžio garsai. Šiandien nėra 
kampelio kur nežinotų Petrausko dainų 
neminėtų jojo vaidinimų ir pan...Siamo 
laiko bėgyje reikia neužmiršti, kad bu
vo atlankęs Lietuvą. 1912 m. vasarą 
svečiuodamasis savo tėvynėj nenurims
ta ir čia organizuoją būrelius vaidlutc- 
jų— kotmeriiuitų važinėja iš miestelio j 
miestelį su spektakliąįs. Tuomet kelio 
nės buvo vargingos kelini prie ruso bu 
vo kuproti, o automobilių gal tik du, 
trys visoje Lietuvoje tebuvo. Visu ar
kliais keliavo. Pirmas toks koncertas 
buvo Rokiškyje. Toliau sekė Panevė
žys. Jis tada buvo sulenkėjęs, subajo- 
rėjęs, bet Miko Petį ausko koncertas ir 
čia plimuosjus ledus pralaužė. Linku
va su savo pragarsėjusiais Skaplernos 
atlaidais sutiko Miko koncertą jrgi eti- 
tuzjjastingai. Salė lūžo nuo publikos 
Tolinus važinėjo po Žemaitiją—Kėdai
niuose, Ukmergėje, Raseiniuose ir kitur

Kas sugalvos, kaip padalinti tą 
alų ir indus tarp anų dviejų lietuvių 
pusiau, nevartojant kitų indų, tjk anuo 
du tuščiu boseliu 3 ir b kibirų talpos, 
G i m, pirmiausia sprendimus pristačiu
siam, galvosūkių skyrjaus vedėjas skl- 
rįa po gražią lietuvišką knygą. Spren
dimus įteikti galima per dvi savaites 
nuo šio nr. Rašyti: «Šviesos» galvosū
kis, Caixa postai 4118, Capital.

P. S. Būtinai padėti datą, kada 
galvosūkis išspręstas.

lietuvišką daina muzika skambėjo te
įveik be perstojimo. Štai vjenas įvykis 
liudija iš Miko gastrolės kaipo tikro 
lįetuvio pasirodymas vienuose bijorų 
rūmuose. Viešėjant pas vieną Raseinių 
dvarininką Mikas užtraukia savo bala
dę. Pasigirsta Maironio žodžiai:

• UžmigoTėvynės bajorai, galiūnai, 
Dvasia svetima jų gaiv Inasi kūnai. 
Jie savo Tėvynę užmiršo»...

Pašoko įpykęs šeimininkus kaip įgeltas, 
Ima įrodinėti, kad jis tikras lenkas, 
kąd jo šeima iš Galicijos atėjusi prieš 
700 metų, kad jis nesitikėjęs savo na
muose išgirsti tokių priekaištų Lietuvos 
bajorijai... Pasidarė situacija niūri ir 
Mikui prisiėjo greitai su draugais dum
ti. Tnjgj, Miko Petrausko koncertai 
tuo laiku suvaidino ne tik kultūrinį 
bet ir politinį vaidmenį.

(Bus daugiau.)

Parsiduoda 
sklypas

Ant Alto da Mooca, netoli prie rua da 
Mocca, parsiduoda kampiais; prie aikš
tės, žemės sklypas labai geromis saly, 
gomis. Kreiptis: Rua da Mooca, 309 
kiekvieną dieną be sekmadienių Ir rua 
Can indė 110.

PARSIDUODA 3 SKLYPAI ŽEMĖS 
po 10x4!> metr. ant rua Florianopolis, 
84. Teirautis Run Mendes Junior 681. 
Braz.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.

Pasakyk ir jiems: «.šviesa» — rimčiau
sias lietuvių laikraštis!

Kaip didieji mokslininkai kūrėjai ir išradėjai žiūri j tikybą
(Tąsa iš 26 n r.)

Toliau eina astronomas italus kum 
Ingliįrami (-j-1801), pijorų ordeno narys, 
ir eilė astronomų vienuolių bei kunigų: 
Pr. Denzu (-j-1894), Pr. He Vico (-į-1848), 
Jtioz. Perry, M. Koller (-į-1886), Restlią- 
ber (-J-187Ò), Pl. Heinrich (-fl82ū), Pr. 
von Friesneckor (-j-1817), A. Stalk, šiol 
ma, Bosuet (-j-1814).

A. Seccht, jėzuitas, išrado aparatą, 
kuris automatiškai pažymi meteriologi- 
nius reiškinius; pritaikydamas spektra- 
llnę analizę, ištyrė 6000 žvaigždžių. Sa 
vo tyrimų vaisius yra skelbęs spaudoje

’laigi Piazzi ir Secchi yrą pirmos 
rūšies astronomai. Didelis jų mokslas 
nekliudė jiems būti gerais katalikų ku
nigais—vienuoliais. O kaip astronomai 
pasauliečiai yra nusistatę religijos atž
vilgių?

. Didžiausi XIX a. Vokietijos astro- 
i noniai: Gauss, Bessel, Olbers. Gnuss bu- 
' vo tikintis. Tai matyt iau iš to, kad 
i krikštijo savo sūnų. Bessei Ir Olbers 
! -taip pat. Tai rodo užsilikusi judvie
jų tarpusąrio korespondencija.L

Kns nežino garsaus astronomo 
prancūzo Urbono Jono Juozapo Leve- 

Í tier (-Į-1871). Jis išskaičiavo, kad dar 
Auri būti vjena planeta. Tą planetą "su 
1 sekė Berlyno astronomas Gąlle. Tai 
buvo planeta Neptūnas. Sitas didis 
inokslinįnkas buvo aiškus katalikas, ku 
ris paskutiniojo savo veikalo paskuti
niame puslapy yrn išrašęs šiuos žo
džius: Dabar atleisi savo tarną, Vieš
patie, ramybėje.

Taip pat uolus katalikas buvo .as
tronomas prancūzas Hipoltas Faye 
(-J-1902). Jisai savo knygoje «Apje pa
saulio kilmę» įrodinėja, kad pasaulį 
Dievas yra sutveręs.

Astronomijos mokslo srity didžiau
sieji autoritetai yra tikinčiųjų pusėj. Va
dinasi, astronomija neatitraukia žmonių 

I nuo tikėjimo.

MATEMATIKA. Vienas garsiau
sių XIX a. matematikų yra Augustinas 
Liudvikas Cauchy (fl8o7). Apie jį 

į taip rašo garsus mokslininkas J. B. 
I Bjot: Augustiuo Cauchy gyvenimas yra 
į pavyzdys gražiausios krikščioniškos do 
rybės, sujungtos su didžiausiais proto 

I gabumais. Buvo jie vienas žymiausių 
matematikų, kuriuos Prancūzija via da 
vusi, o asmens charakteris vertas pagy 
rimo ne mažiau, kaip kad jo genijus 
matematikos srity. Apsaugoti jaunimui 
i.uo bedievybės Cauchy laikė daug pas 
kaitų apie religiją Paryžiaus katalikų 
Institute, kuria daugiausia jo sumany
mu buvo įsteigtas. Savo veikaluose, 
patašytuose apginti katalikų mokyk
loms nuo laisvamanių—masonų valdžios 
pasikėsinimo, jis išpažįsta savo gilų ka

talikų Bažnyčios tikėjimą. Jis rašo: 
į Taip pat estui katalikas, kaip kad ir 
aukščiau minėtų dauguma; o jei kas 

įmanė paklaustų, dėl ko aš tiktu, mielai 
jam paaiškinčiau. Tada jis įsitikintų, 
kad mano tikėjimas eina ne iš pąveldė 
tų tradicijų, bet iš giliai siekiančių ty
rinėjimų. Etini nuoširdus katalikas, 
kaip kad Cornelle, Racine, La Bruyėre, 
Bossuet, Bourdalon, Fenelon, kaip kad 
buvo ir yra taip pat ir mūsų laikais 
žymiausių vyrų dauguma; tų vyrų, ku
rie daugiausia yra padarę garbės gry
najam mokslui, filosofijai ir literatūrai: 
kurie yra buvę didžiausias mūsų aka
demijų papuošalas...

Nemažesnis mokslininkas buvo 
Pulseux (-J-1883), Prancūzų Akademijos 
narys.

(Bus daugiau.)

« © *

Jūs skaitote «’viešą»? — Gerai. 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai. 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre

numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa

pūkite jiems tai atlikti. Padarysite 

kultūringą darbą!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin- 

J ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi- 
I kreipia Į chorvedį J. Stankūną. Vilią 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Lietuvi Katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk į Beri 

druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 
lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

milreisą ir vienas inilreisas įrašą.
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Visi kai vienas skaitykite

Pusi- 5

Jei-norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyveninio klausinius, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę ateiti.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SV1ESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pasta ba:Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

1 fe Vokiečių fotografijų įstajga 

@ „BERNARDO“ 
! JS? jsteigta 1890 metais

; @ Atlieka įvairius darbus foto- 
I m grafijų srity. Specialybė pa- 
fe didinime, o taip pat su dažais. 
Al Darbas greitas ir sąžiningas ir 
» pigus. Vyksta j namus foto- 
w grafijų reikalais. Daro iš foto- 
Ç0 grafijų naujas.
| ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 
S) (senas n r. 103) Tel. 4-5567 
(g) SÃO PAULO

Lietuviai, palaikykim 
savuosius!

Provizorius Juozas Lukoševičius 
praneša, kad. nesenai yra įsisteigęs nuo 
savą vaistinę Rua Bom Pastor 18(Ypi- 
ranga), kuri yra kasdien adara nuo 7 
vai. ryto, ligi 11 vai. nakties. Taip pat 
šaukiamas kiekvieną valandą, Ir nak
ties metu, vyksta pas ligonius leisti 
adatų j muskulus, po oda ir j gyslas. 
Lietuviams ypač daroma didu!S nuolai
da užmokesnyje.

Kiekvieną dieną nuo 8 vnl. ligi 
10 vai. vakaro dežtūruoja gydytojas, 
kuris tikrina ligonių sveikatą nemoka
mai.

Negalintiems pasinaudoti gydyto
jo patarnavimu nustatytoms valando
mis, gydytojas sutinka atvykti vaisti 
nėn, susitarus iš anksto ir kitomis va 
landomis. Pats provizorius Lukoševi
čius yra visumet pasiruošęs patarnauti 
visoms lietuvių šeimoms.

Dr K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YP1RANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ . Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] Ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109],

Susisiekimas Jabal patogus. Iš 
Largo da Sė galima važiuoti bondėmis 
Fabrica 20, Villa Prudente 32, Ypirati- 
ga 4. Taip pat Fabriką ir alto doYpi 
ranga autobusai galima važiuoti.

Privažiavus kampą gatvės Bom 
Pastor reik išlipti ir eiti į 18 Nr. šios 
gatvės. Ten randasi pirmasis São Pau 
10 lietuvis vaistininkas turįs nuosavą 
vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris vi
sumet pasiruošęs maloniai patarnauti.

Adresas
FARMAC1A DOM BO8CO

Dr. A. Candia ir M. Cogano 

LABORATORIJA 
MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

4. P. Kūilausko krautuvėj—Vii RUA B0M 1>AST0R 18 Tel- 3-01.0U
la Anastacia. j y piranga. Prov i z o r i u e

5. P. Menkaičie krautuvėj — 6. J u o z a s Lukoševičių-. 
Auna.

□□□□□□□□□□□□□□□□

LIETUVIS DAILININKAS
Sūo Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS P A ZI K A 3 turi ati
daręs dailės — paišybos studi
ją. Piešia įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai

— .... i■ ■ a ir kiti dalykai.

O ísNSrW □ □ □ r □ o o o □ a oo o o o a a o □ □ □ o o

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi- J 

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — rua Oorenel Mo- □ 

raet, 16». J
■ 

RIO DE JANEIRO MIESTE «§VIMA» ■
■

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARS© g □ 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ. “ 

I O

Dr. Adolpho Taubkín
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietu viškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

s. D-ras Povilas Li'cciardi J,
Santa Casa gydytojas - operatorius

v Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÊOS ir REUMA- vg 
h TIZMO astro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos —
i VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau Jg 
H jas budus BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- Of 
• dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.

Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu — w 
h ( D I E N A ir N A K T I) Telef. 5-4175. (gg
L Konsųltorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444(Bom Retiro) 25

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aitrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

aitKioaaKSMKMa—MMauBMMnEaaBBanaiMMR: 
n—um—aBeaeawwii—'iMiii i 111 iii ii įsagas.-m-

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa rista ir 25 de Março. ;

2 andar, sala 4e5 Gy v. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. bute ir Coasultorijos 2-5088.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.
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IŠEIVIU DIENAI
SMARKIAI RUOŠIAMASI

Liepos ui. 1 d. 7 vai Liet, orga
nizacijų centrui organizuoti komisija, 
Vilią Zelinoj, kun. Ragažinsko bule 
suiaukė organizacijų atstovų pasitari- 
ina galutinai aptarti išeivių dienos pro 
gramą. Posėdy dalyvavo Lietuvos 
Konsulato atstovas p. Remenčiue, Ben 
druoinenės, Vilties, Ryto ir Grūdo ats
tovai ir ehorve lis Stankūnas. Išeivių 
diena bin ruošiama 18 d. liepos 3 vai. 
po piet Mokos mokyklos salėj. Pro
gramoj bus atidarymas, išeivio diena 
šią ir kitas dainas išpildys jungtinis 
Mokos „Vilties“ ir Villa Zelinos bažny
tinis choras, p. Konsulo kalba, organ! 
zacijų ats orų kalbos, deklamaoijos, 
kvartetai, choras, posėdžio uždarymas, 
i'autos himnas. Programa bus įvai
ri ir įdomi. Todėl visi lietuviai išei
viai dalyvaukime ruošiamoj išeiviu die 
noj.

Koresp.

KA MANO DARYTI "VILTIES”
CHORAS?

Sustiprinti chorą ligi 60-80 žmon. 
koncertus; išmokti naujas Sv. Pranciš
kaus mišias ir apie spalių ar lapkričio 
mėnesį padaryti didelę ekskursiją pas 
Rio de Janeiro lietuvius, kur sugiedo 
ta bus gražios mišios ir pademonstruo
ta lietuviška daina. Tuo reikalu “Vil
ties” Mokos skyriaus valdyba atsiklaus 
Rio de Janeiro “Vilnies” sąjungos 
v-bos, kad kad gautu tinkamas in

formacijas. "Vilties” Mokos skyriaus 
v-ba dar ir daugiau turi numačiusi 
gerų darbu atlikti. Būtent sustiprinti 
skyrių ekonominiai. Yra projektuo
jama organizaciniu būdu išnuomuoti 
žemes ir bendromis jėgomis ją apdirb 
ti. Kaip matyti, tai mokieč iai nemyli 
ofišiuotis per spaudą, bet savo mintis 
ir planus parodyti darbu.

Koresp.

GRIŽO KUN. ARMINAS
Birželio m. 30 d. vakare grįžo iš 

Rio de Janeiro, aplankęs lietuvius, 
kun. Arminas, parsiveždamas kuo gra
žiausiu įspūdžiu apie Rio de Janeiro 
lietuvius. Kitame Nr. parašys savo 
kelionės įspūdžius.

PASISEKĘS DAINŲ KONCERTAS
Praėjusį sekmadieni, Villa Bellos 

mokykloj, Mokos viltininkų iniciatyva 
buvo suruoštas dainų koncertas. Kon
certo programoj buvo keliolika dainų 
kurias dainavo, diriguojant J. Stankū. 
nui Mokos „Vilties“ ir Villa Žaliuos 
bažnytinis choras. Stasys Vinkauskas 
padainavo kupletų. Taip buvo duetų, 
bei kvartetų. Ypač gražų įspūdį pali
ko vyrų sudainuoti kvartetai. Bendra, 
programą reikia laikyti gerai pavyku. 
šia. Publikos buvo vidutiniškai. Bai. 
giant koncertą pasakė momentui tinka 
mą kalbą kun. Ragažinskas. Mokos 
viltiečiai savo ruošiamais dainų kon
certais, giesme bažnyčioj, dirba didelį 
kultūros darbą lietuviškos išeivijos 
tarpe. Skyriaus valdyba turi dar ir 

daugiau gražiu planu ateičiai. Reik 
tikėtis, kad luokiečiai, ką užsibrėžė, 
tai ir jvykdins. Inciatyvos bei ryžtin 
gunio j ems nestoka.

BANDEIRANTININKA1 PASISAVINO 
BENDRUOMENĖS PIJANA

Bendruomenės lėšomis sąskaitos 
prąvestos per kasos knygą, nupirktas 
pianinas buvęs kurį laiką Bandeirantėj 
o paskutiniais keleriais metais juonau 
dojosi Mokos viltiečių choras. Mokos 
viltininkams nusipirkus naują pijaną, 
senasis buvo numatyta pervežti Villa 
Zelinon chorui mokyti. Bet štai, vie
ną dieną ateina žinia, kad Bendruome
nės pianas, be Bendruomenės Valdy
bos žinios atsidūrė „lietuviškuose na
muose“, Bandeirantėj, Šiuo atveju 
bandeirantininkams reikia taikinti 
toks vardas, koks yra taikomas žmo
nėms su ilgais pirštais, paėmusiems 
kokį nors daiktą bei savininko sutiki
mo. Atrodo, kad bandeirantininkams 
viskas leista — net svetimas turtas pa 
•įsavinti. Turbūt ir šis žygis įeiną Į 
jų „ramaus kultūrinio darbo“ progra
mą. Del pasisavinimo pijano bus pa
darytos atatinkamos išvados ir visi 
reikalingi žygiai.

Koresp.

SUNKIAI SUŽEISTAS LIETUVIS
Albertas Verbickas 24 mt. gyve

nąs Villa Belloj gatvėj Primavera Nr. 
31, birželio m. 25 d, São Caetane, ge
ležies fabrike, sunkiai sužeistas—įlauž
tas dešinės kojos aukščiau kelių kau
las. Panaši nelaimė Alb. Virbickui 
atsitinka jau trečią kartą. Sužeistasis 
paguldytas ligoninėj „Hospital Ale
mão“ Avenida Paulista.

REIKIA SALĖS
Villa Žolinos ir Villa Bellos rajo-

Pamaldos 
anūncnar;aDDaacoaDnDuDnaa

SJ SEKMADIENI, LIEPOS MÉN.

4 DIENA PAMALDOS BUS:

Villa Anastazijoj — 8 vai. ryto.

Villa Zelinoj Švento Juozapo baž
nyčioj Mišios bus 8 h 11 vai. ryto.

Mišparai pusiau septintą vai. i ak 

iv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma — 11 vai.

Išpažinčių klausoma šv. Antano 
do Pary bažny. šeštadienį iš vakaro ir 
sekmadienį prieš sumą.

BAŽNYČIOS STATYBOS KOMITETO
posėdis šaukiamas šį sekmadienį, tuoj 
po mišparų, apie pusiau aštuntą vai. 
vakarą.

ŠVENČIAUSIO SAKRAMENTO GARBI
NIMO BROLIJOS

Susirinkimas šaukiamas šį sekma 
dieni," tuoj po sumos, (Villa z.elinoj).

Žmona pasakė tau žodį skersą? 
Na, jeigu vyras, tai Besibarsi: 
Pasimei «Šviesą», sėsi už stalo 
Jai paskaityti juokų skyrelio.

ne reik didesnės lietuviškos salės, ku
rioje šios apylinkės jaunimas liuoslai- 
kiu galėtų susieiti, kultūringai laiką 
praleisti ir nereiks bastytis po brazilu 
vakaruškas. Girdėti, kad tokios salės 
statymo galimumą .svarsto Bendruo
menė. Anksčiau ar vėliau ji reiks pai- 
tatyti. Be to, čia pastatyta salė, su 
teena, pati save apmokėtų, nes duotų 
nemaža pajamų iš ruošiamų vakarų, 
spektaklių.

□OOBOO 

saos 
a aaaao IŠ LIETUVOS PADANGĖS

AUDRA SU PERKŪNIJA ,

Birželio 10—12 d. Birštono Prienų; 
apylinkėse buvo nepaprastai šilta. Tas 
lianas termometras rode 32—3í> laips-1 
nų šilimas. Birželio 13 d. ryto užėjo 
ūdra su perkūnija. Stiprus vejai lau- 

'b medžių šakas. Netrukds perkūnas 
rinkė j Žarijų km. ūkininko Galecko 
robesius, kur du vyrus užmušė, o vie- 
ą mažametį sunkia' pritrenkė. Subėgę 
itionės vos spėjo išnešti užmuštuosius 

ir pritrenktąjį. Namas sudegė ligi pa- 
natų.

DIDELĖS ŠVENTES DAUGUOSE IR 
RAMBYNĖ

Birželio 20 d. Dauguose įvyko di
delė Dzūkų senovinė diena su senienų 
paroda, dzūkų senovinėmis dainomis, 
šokiais ir kt. Suvaidintos dzūkiškos 
vestuvės. Dalyvavo keliasdešimt įtiks
iančių žmonių iš Dzūkų krašto ir toli
mesnių vietų. Ta proga į Daugus bu
vo atvykęs Reap. Prezid. A. Smetona, 
Seimo pir. K. Šakenis, ministerial: Lr- 
zorivtis, Putvinskis, Čaplikas ir kt.

Rambyno iškilmės šiemet buvo 
ypač didelės, Dalyvavo daug žmonių iš 
Klaipėdos krašto ir Didžiosios Lietuvos, 
taip pat Klaipėdos krašto ir Didž. Lie
tuvos valdžios atstovai.

SULAIKYTAS VILNIAUS LIETUVIU 
MOKYTOJU SĄJUNGOS VEIKIMAS

Vilniaus, Naugardėlio ir Balstogės 
visi trys vaivadai bendru pranešimu 
birželjo 15 d. sulaikė Vilniaus krašto 
lietuvių mokytojų sąjungos vejkiraą vi
same Vilniaus krašto pasienyje.

DIDŽIULIS EUCH. VYRU KONGRE-vos vietų ruošiamos ekskursijos, dide-
SAS PANEVĖŽY

Birželio mėn. 19 ir 20 d. Panevė
žy jvyKO Vyrų Euch. Kongresas, kuria 
tue dalyvavo*apie 10.000 vyrų. Kongre 
tą atidarė J. E. Panevėžio vysk. K. 
Paltarokas. Be pamokslą, atitinkamos 
kalbos pasakė dar prof. Pr. Dovydaitis 
ir prof. J. Eretus. Kongrese dalyvavo 
daug aukštų svečių—ekcelencijos vys
kupai — Karosas, Staugaitis, Kutko,

procesijos.
Ljepos 2—12 d. visų akis traukis 

didieji Z«m. Kalvarijos atlaidai, kur 
prasideda naujos krypties religinis atgi 
mimas: pasiaukojimas Syč. Marijai. Tą 
pradžią daro Skuodo! Sėdos ir Alsėdžių 
dekanatai. Laukiama šiais metais ne
paprastai daug maldininkų.

Matulionis, Būčys; generolas Pundrevi- 
čiue, bu v. prezidentas Stulginskis; ats. 
generolas Tamašauskas, Panevėžio įgu
los viršininkas pulk. Zadejka 1 art. 
pulko vadas pulk. Sklėrus, komed. 
pulk. Andrašiunas, apskr. viršininkas 
Starkevičius: profesoriai: Dovydaitis, 
Eretas, Birtas, Meškauskas, Ambrazevi
čius ir daug dvasininkų, mokytojų, vai 
dinlnkų.

Ypač įspūdinga buvo didingoji 
manifestacija Baldakymą protarpiais 
pavaduojami nešė generolas Tamošaus
kas, prof. Dovydaitis, dr. Paleikas, dr. 
Milžtu*. Kongresą uždarė J. E. Vysk. 
Paltarokas (ragindamas grįžti visus j 
kasdieninį pilką gyvenimą kovoti dėl 
Kristaus idealą Ir stengtis visą gyveni
mą atnaujinti Kristuje. Paskutinioji 
ekscelencijos žodžiai buvo: «Nemirus, 
Viešpatie, nemums, o tavo vardui te
būnie garbė».

RELIGINIO ATGIMIMO DIENOS

Šią vasarą net keliose Lietuvos 
vietose įvyksta svarbūs religinio atgimi 
sąjūdžiai. Tai Kauno arkivyskupijų 
Euch. Kongresas Kėdainiuose birželio 
mėn. 27 — 29 d. Panevėžio vyskupijos 
Euch. Kongresas birželio rafiu. 19—20 
d. In šiuos Kongresus iš įvairių Lietu

] to buvo sudarytos tokios techninės ko
misijos: prekybos, mažėjo pasienio nu
slėkime, atsiskaitymo ir mįško ekspor
to. Komisijos tą dieną pradėjo savo 
darbus. ________

Jubilėjinis savanoriu 
suvašiavimas

1NDOMÚS PAGEIDAVIMAI IK
NUTARIMAI

Birželio 20 d. Kaune, Karo Muzie 
jaus salėje, įvyko Lietuvos Kariuome
nės Kūrėjų Savanorių S—gos dešimtine 
šio sukaktuvėms paminėti suvažiavi
mas. Iii iškilmingą posėdy atsilankė 
daug aukštų svečių. Buvo pasakyta 
daug kalbų ir gauta daug sveikinimų. 
Po pertraukos buvo darbo posėdis. Ja
me ilgą pranešimą padarė sąiungos 
pirm, Gužas. Tačiau įdomiausia posė
džio salės buvo nutūrimai ir pageidavi
mai. Savanoriai prašė sulyginti su Vy 
čio kavalieriais, nepriimti į tarnybą 
lenkų (nes buvo atsitikimų, kad buvo 
atsakyta savanorioms, o priimti lenkai), 
telkti didesnę paramą ir pagalbą sava
norių ūkiams, suteikti IA)% papiginamą, 
geležinkeliais Ir autobusais, švęsti Gied 
raičių, Širvintų, Koduliskfo, Alytaus, 
Klaipėdos ir kitų nepriklausomybės ko 
vų vietų šventes, nutraukti pašalpos 
lenkų gimnazijoms, o tuos pinigus skir 
ti lietuvių kultūros reikalams. Nutar
ta prašyti mln. pirm., kad rūpintysi 
naujį Resp. Prezidento rūmų pastatymu, 
nes šie baigia pūti ir yra prasčiausi iš 
Pabaltijo valstybių prezidentą rūmų.

BIRŽAI

Nusišovė. VI. 15 d. savo 
bute keliais revolverio šūviais į galvą 
nusišovė gimnazijos mokytojo Arturo 
Ribbes žmona. Padarius apskrities li
goninėj skrodimą rastps dvi kulkos. Iš 
vežta j Rygą palaidot}.

BUVO UŽSIDEGĘS TRAUKINYS

Birželio 17 d. prieš Kėdainius už
sidegęs rytinis traukinys (ekspresas) ta
čiau Kėdainių stoty gaisras likviduotas 
Esą, didelių nuostolių nepadaryta.

UŽDARYTOS Gargždę ir Palangos 
«Pavasario» kuopos dėl neprisiteikymo 
prie naujo Draugijų įstatymo.

PANEVEZYS. Statys naują mo
kyklą. Jakšto prosp. ir Maironio g. 
kampe prie Nevėžio stotęs dar šiais 
metais miesto savivaldybė didžiulę 16 
komplektą ir mokykla.

PANEVEZYS. Nepaprastai daug 
nuostolių nuo sausių: dobilai, vasaro
jus aukštesnėse vietose vleąi išdžiūvo; 
sudžiūvo daržuose ir uogos.

LIETUVIU — VOKIEČIU PREKYBOS 
DERYBOSE SUDARYTOS 4 KOMI

SIJOS

Birželio 15 d. 11 v., Minister} Ka
bineto posėdžių salėje įvyko Lietuvos 
Vokietijos prekybos deryboms vesti de 
ligaciją pilnatie» poiėdis. Abiejų dele
gacijų pirmininkai, Užsienių Reikalų 
Minister:jos Ekonominės D-to dlr. Nor- 
kaltis ir pasiuntinybės patarėjas p. 
Schurre pasakė atitinkamas kalbas. Po
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